证券代码：600343                股票简称：航天动力              编号：临 2023-030

1

陕西航天动力高科技股份有限公司

关于 2023 年第三季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 11 月

17日上午 11:00-12:00 在上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）通过

网络在线互动方式召开了 2023 年第三季度业绩说明会，现将相关召开情况公告

如下：

一、本次业绩说明会召开情况

公司于 2023年 11月 9日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《上

海证券报》上披露了《航天动力关于召开 2023 年第三季度业绩说明会的公告》

（公告编号：临 2023-029），并通过上证路演中心网站首页“提问预征集”栏

目和邮件等方式提前征集投资者所关注的问题。

2023 年 11月 17 日上午 11:00-12:00，公司董事长朱奇先生、总经理薛晓军

先生、财务总监尹从军女士、独立董事王锋革先生、董事会秘书孟非然先生出席

了公司 2023 年第三季度业绩说明会，与投资者进行网络在线互动交流和沟通，

就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次业绩说明会上提出的问题予以回答，主要问题及回复整

理如下：

问题 1：您好，请问公司的核心技术是什么？在航天领域方面有什么自主研

发的技术和产品？

回复：您好，感谢您的关注。公司以航天液体动力技术为核心，主要从事特

种装备研发制造和节能环保产业，打造了泵及泵系统、液力传动系统等优质产品，

特种泵阀、特种密封、消防系统等技术居于国内先进水平。未来，公司将持续聚

焦主业，发挥航天技术及资源优势，不断拓展高质量业务，为市场提供更多优质

产品和服务。

证券代码：600343                股票简称：航天动力              编号：临 2023-030

2

问题 2：贵公司的控股股东是谁？是否受益于国企改革？

回复：您好，感谢您的关注。公司控股股东是西安航天科技工业有限公司。

作为央企控股的上市公司，公司按照国资委要求积极落实国企改革相关工作。

问题 3：目前航天动力在人才激励方面是否有一套好的方法？

回复：您好，感谢您的关注。公司近年积极推进市场化改革，特别是加大市

场化选人用人和市场化考核激励力度，管理层开展了职业化、契约化改革，开展

了各类人才职业通道建设，制定了高层次后备人才培养计划、科技成果奖励、专

家奖项评比等各项激励措施。后续公司将秉承依靠人、成就人的人才战略，坚持

以奋斗者为本，力求通过提高人才竞争力提升公司竞争力。

问题 4：公司取得了哪些成就？未来有什么规划？

回复：您好，感谢您的关注。公司坚持开拓创新，先后荣获 100 余项国内外

荣誉称号，多项技术荣获国家和省部级科技进步奖，“华宇”“航力”“BJB”

等品牌被评为省、市名牌产品和著名商标。拥有有效国家专利 300余项。公司通

过了 ISO9001、IATF16949、GJB9001C、GB/T24001、GB/T45001 等体系认证。公

司拥有 1 个国家级技能大师工作室和 1 个中国航天科技集团技能大师工作室，3

个省级技术中心，公司部分业务在细分市场处于领先水平。未来，公司将强化“助

力航天强国建设、促进经济社会发展”责任担当，通过资产优化和创新型企业建

设谋求高质量发展，在综合性、成长性、收益质量等各项指标方面成为国内领先

的优秀上市企业；通过主业做强、国际国内市场一体化、资源配置全球化，成为

具有国际竞争力和影响力的创新型科技企业集团。

问题 5：公司近期有哪些新的研发项目？

回复：您好，感谢您的关注。公司围绕泵及泵系统、液力传动系统开展研发

创新，高性能容积泵在煤化工行业完成工业性试验，为市场推广奠定基础；大流

量压缩空气泡沫系统项目突破关键技术；永磁电机产品丰富了产品型号，进一步

拓宽了产品的应用场景；研制配套客户新一代变速箱用系列液力变矩器，样机通

过测试，为提升市场业绩奠定基础。

三、其他事项

关于公司 2023 年第三季度业绩说明会召开的详细情况，详见上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）。《上海证券报》为公司指定信息披露报刊，

证券代码：600343                股票简称：航天动力              编号：临 2023-030

3

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为公司指定信息披露网站，有关公司信

息均以在上述指定媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风

险。

公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的广大投资者表示衷

心的感谢！

特此公告。

陕西航天动力高科技股份有限公司董事会

2023年 11月 18日